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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vypracování návrhu individuálního pohonu

dvojkolí pro vozy využívané v regionální dopravě. Práce obsahuje rešerši jednonápravových

podvozků, které analyzuje. Práce navrhuje individuální pohon dvojkolí, tak aby splňoval

parametry pro provoz v regionální dopravě. Čímž se myslí rychlost, lehkost celé soupravy.

Návrh je znázorněn pomocí 3D modelu v CAD programu SolidEdge 2019.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the development of an individual two-wheel drive

design for vehicle used in regional transport. The thesis includes a search for single-axle

bogies, which it analyzes. The thesis proposes an individual two-wheel drive so that it meets

the parameters for operation in regional transport. Which means speed, lightness of the

whole set. The design is shown using a 3D model in the SolidEdge 2019 CAD program.
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Seznam použitých veličin a jednotek

Veličina Jednotka Popis

𝑢𝑏 [-] Součinitel adheze při brždění

𝑢𝐷𝑉 [-] Součinitel adheze při rozjezdu

𝐺𝑙𝑜ž [kN] Nápravové zatížení plného vozu

𝜉 [-] Součinitel rotačních ploch

𝑣 [km/h] Rychlost vozidla

𝐹𝑎𝑑 𝑚𝑎𝑥 [kN] Maximální rozjezdová síla na mezi adheze

𝑚𝑙𝑜ž [t] Hmotnost plného vozidla

𝑎𝑟𝑜𝑧 [𝑚/𝑠2] Rozjezdové zrychlení

𝐹𝑏 𝑎𝑑 [kN] Brzdná síla na mezi adheze

𝑎𝑏 𝑎𝑑 [𝑚/𝑠2] Brzdné zpomalené

𝑃 [W] Výkon

𝐹𝐻𝑒𝑘𝑣. [N] Ekvivalentní síla pro rozjezd vozu

𝐹𝐵𝑒𝑘𝑣. [N] Ekvivalentní síla pro brždění vozu

∆𝑡 [s] Časový krok

𝑡ℎ [s] Celková doba trvání ekvivalentního zatížení

𝐹𝐻𝑖 [N] Rozjezdové ekvivalentní zatížení

𝐹𝐵𝑖 [N] Brzdné ekvivalentní zatížení

𝑖𝑐 [-] Celkový převodový poměr

𝑟𝐾𝑠𝑡ř [mm] Střední poloměr dvojkolí

𝑛𝑀_𝑚𝑎𝑥 [ot/min] Maximální otáčky motoru

𝑧1 [-] Počet zubů na pastorku

𝑧2 [-] Počet zubů na kole

𝑚𝑛 [mm] Normálový modul

𝑑1 [mm] Roztečná kružnice na pastorku

𝑑2 [mm] Roztečná kružnice na ozubeným kole

𝑟2𝑚𝑎𝑥 [mm] Maximální poloměr ozubeného kola pro použití

𝑟𝐾 [mm] Jmenovitý poloměr kola

∆𝑟𝑘 [mm] Přípustné ojetí kola na poloměru

ℎ𝑎 [mm] Výška zubu

𝑎 [mm] Vůle mezi stěnou a výškou zubu

𝑡 [mm] Tloušťka stěny

𝑣 [mm] Minimální výška kinematického vztažného obrysu

𝑀𝑘𝐼𝐼 [𝑁 ∙ 𝑚] Kroutící moment na hřídeli II.

𝑖𝑠𝑘𝑢𝑡. [-] Celkový skutečný převodový poměr

𝑀𝑘𝐼 [𝑁 ∙ 𝑚] Kroutící moment na hřídeli I.
𝜂 [%] Účinnost čelního ozubení

𝜎𝐹𝑃 [𝑁 ∙ 𝑚] Napětí meze únavy v ohybu

𝜎𝑓𝑙𝑖𝑚𝑏 [𝑁 ∙ 𝑚] Trvalá pevnost

𝑓𝑝 [-] Součinitel boku zubů

𝜓𝑚 [-] Poměrný součinitel šířky kola

𝛽 [°] Sklon zubu

𝑚 [mm] Modul ozubení

𝜏𝐷1 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Dovolené napětí pro hřídel I.

𝜏𝐷2 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Dovolené napětí pro hřídel II.

𝑏𝑤2 [mm] Šířka ozubení na kole
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𝑏𝑤1 [mm] Šířka ozubení na pastorku

𝑑𝑎 [mm] Průměr patní kružnice

𝑑𝑓 [mm] Průměr hlavový kružnice

𝑎12 [mm] Osová vzdálenost ozubení

𝑎𝑤12 [mm] Zaokrouhlená osová vzdálenost ozubení

𝛼 [°] Úhel záběru

𝑥1 [mm] Rozměr korekce ozubení na kole

𝑥2 [mm] Rozměr korekce ozubení na pastorku

𝑛𝑚1 [ot/min] Otáčky motoru v 1. testovaném bodě

𝑛𝑚2 [ot/min] Otáčky motoru v 2. testovaném bodě

𝑛𝑚3 [ot/min] Otáčky motoru v 3. testovaném bodě

𝑛𝑚4 [ot/min] Otáčky motoru v 4. testovaném bodě

𝐹𝑇 [N] Tečná síla

𝐹𝐴 [N] Axiální síla

𝐹𝑅 [N] Radiální síla

𝐿ℎ [hod.] Životnost ložiska

𝐹𝑒 [N] Ekvivalentní síla

𝑌 [-] Výpočtový součinitel ložiska

𝑋 [-] Výpočtový součinitel ložiska

𝐶𝐴 [kN] Dynamická únosnost v podpoře A

𝐶𝐵 [kN] Dynamická únosnost v podpoře B

𝐶𝐶 [kN] Dynamická únosnost v podpoře C

𝐶𝐷 [kN] Dynamická únosnost v podpoře D

𝐶32312 [kN] Základní dynamická únosnost ložiska 32312

𝐶6040𝑀 [kN] Základní dynamická únosnost ložiska 6040M

𝑛𝐼 [ot/min] Maximální otáčky na hřídeli I.

𝑛𝐼𝐼 [ot/min] Maximální otáčky na hřídeli II.

𝑅𝐴 [N] Reakce v podpoře A

𝑅𝐵 [N] Reakce v podpoře B

𝑅𝐶 [N] Reakce v podpoře C

𝑅𝐷 [N] Reakce v podpoře D

𝑆𝐹 [-] Kontrola na ohyb

𝑆𝐻 [-] Kontrola na dotyk
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1. Úvod

Regionální vlaková doprava může zažívat v příštích letech určitý vzestup a vyšší

poptávku. Toto již dnes naznačují vysoké ceny pohonných hmot, politický tlak na ochranu

životního prostředí, čímž se myslí preferování elektromotorů. Tento zájem dle mého názoru

povede k modernizaci a zkvalitnění podvozků, navýšení rychlost a zvýšení bezpečnost

cestujících, a tedy i samotných vlakových souprav. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

vypracovat tuto bakalářskou práci, kde analyzuji jednonápravové podvozky a na základě

toho navrhnu vlastní pohon dvojkolí.

Tato bakalářská práce se tedy zaměřuje na vypracování návrhu individuálního

pohonu dvojkolí pro vozy využívané v regionální dopravě. V rámci práce jsem zvolil rešerši

jednonápravových vozidel na jejichž základě vytvořím individuální koncept pohonu

dvojkolí.

Cílem této práce je navrhnout pohon dvojkolí, tak aby splňoval parametry pro provoz

v regionální dopravě. Čímž se myslí rychlost, lehkost celé soupravy. Návrh bude znázorněn

pomocí 3D modelu v CAD programu SolidEdge 2019.
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2. Rešerše jednonápravových trakčních

podvozků u kolejových vozidel

1.1 Vozidla s podélně orientovaným pohonem dvojkolí

1.1.1 Vůz ř.810

Pojez vozu ř. 810 nebyl vyvinut jako úplná novinka, ale vycházel z osvědčené

konstrukce jednonápravového podvozku z roku 1910. [7]

Obr. 1 – Vůz ř.810 [7]

Rám podvozku je svařovaný ze dvou podélníků a dvou příčníků skříňového profilu.

Dvojkolí je ve svislém směru vypruženo čtyřmi sadami duplexních šroubovitých vinutých

pružin, které jsou uloženy na ložiskové skříni a zajišťují svislé vypružení. Příčné vypružení

je dvoustupňové a je zajištěno v primárním stupni mezi dvojkolím a rámem podvozku

příčnou tuhostí šroubových pružin a ve druhém stupni mezi rámem podvozku a skříní vozu


[…]


převodovky je umístěn odvzdušňovací ventil pro případné odvzdušnění převodovky. Ve

spodní části se nachází vypouštěcí zátka pro výměnu oleje v převodovce.

Obr. 38 – Sestava skříně převodovky
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10. Sestava převodovky

Na Obr. 39 je znázorněná sestava převodovky. Převodovka je opatřena závěskou

pomocí ojnice, která je pak dále spojena s rámem podvozku. Závěska je přišroubovaná ke

skříni převodovky pomocí dvou šroubů M16. Dále se na převodovce nachází bezpečnostní

nos, který v případě poruchy ojnice zachytí převodovku před přetočením a následným

naražením do vozovky. Nos zapadne do C pouzdra, které bude umístěno na rámu podvozku.

Obr. 39 – Sestava převodovky

Na Obr. 40 jsem provedl řez přes ozubené kolo převodovky. Je zde vidět uložení

ozubeného kola na nápravu dvojkolí. Náboj ozubeného kola je z obou stran osazen

distančními kroužky, které eliminují případné rozměrové nepřesnosti náboje. Pro těsnění

převodovky jsem využil labyrintová těsnění, které zabrání úniku maziva do okolí. Vnější

kroužek je zajištěný víkem převodovky a vnitřní kroužek labyrintového těsnění je zajištěný

pojistným kroužkem, viz Obr.40. Obě Víka převodovky jsou pak přišroubované šesti šrouby

M12 po obvodu.
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Obr. 40 – Řez ozubeným kolem

Na Obr. 41 je znázorněn řez pastorku převodovky. Na osazení pastorku jsou

nalisovaná kuželíková ložiska, která jsou z levé strany zajištěna pojistným kroužkem a

uzavřeným víkem převodovky. Víko zajistí předpětí ložiska. Na pravé straně je kuželíkové

ložisko zajištěno labyrintovým těsněním. Těsnění je pak dále zajištěno pojistným kroužkem

a průchozím víkem převodovky. Obě víka převodovky jsou přišroubovaná šrouby M12.

Obr. 41 – Řez pastorkem
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11. Celková sestava pojezdu a pohonu

11.1 Sestava pojezdu a pohonu pro vnější rám

Na Obr. 42 je zobrazena sestava pojezdu a pohonu pro zástavbu do vnějšího rámu

podvozku. Podélník vnějšího rámu se umístí na pozice číslo 1. Detailnější pohled na sestavu

pojezdu je zobrazen v Příloze 8.

Obr. 42 – Půdorysný pohled na sestavu pojezdu a pohonu pro vnější rám

11.2 Sestava pojezdu a pohonu pro vnitřní rám

Sestava pojezdu a pohonu pro zástavbu do vnitřního rámu podvozku je zobrazena na

Obr. 43. Na pozicích číslo 2 je vidět osazení pro ložiskové domky, na které se přes primární

Obr. 43 – Půdorysný pohled na sestavu pojezdu a pohonu pro vnitřní rám
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vypružení ukotví podélníky vnitřního rámu. Maximální šířka podélníku musí být do 150

mm. Po překročení této hodnoty hrozí kontakt se zástavbou pohonu. Detailnější pohled na

sestavu je zobrazen v Příloze 9.

12. Závěr

Cílem této práce bylo na základě rešerše jednonápravových a dvounápravových

podvozků a jejich analýzy vypracovat řešení individuálního pohonu dvojkolí pro regionální

vozidla.

V první části své bakalářské práce jsem zpravoval rešerši jednonápravových

podvozků. Z této rešerše vzešlo, že tyto podvozky nesplňují crashovou normu. Pro splnění

této normy je zapotřebí zvýšit hmotnost celé soupravy, a to nelze přenést na jednonápravové

podvozky. Následně jsem tedy musel rešerši rozšířit o dvounápravové podvozky, které

zmiňovanou normu splňují.

Na základě výše popsané rešerše jsem analyzoval výhody a nevýhody příčného a

podélného uspořádání pohonu dvojkolí v regionálních kolejových vozidlech. Na základě

analýzy jsem se rozhodl pro moje řešení individuálního pohonu zvolit příčnou orientaci

zástavby podvozku, a to z toho důvodu, že tento typ nabízí dostupnější umístění baterií

potřebných chodu elektromotoru.

Následně po vypracování rešerše a zhodnocení výhod a nevýhod podélného a

příčného uspořádání jsem si vybral vlastní návrh individuálního pohonu příčné uspořádání.

Pro vlastní návrh pojezdu a pohonu jsem se rozhodl využít podvozek SF7000, který se

využívá pro vozy metra. A to díky jeho možnosti využití pohonu pro vnitřní a vnější rám

podvozku. Zmiňovaný podvozek ale nedosahoval potřebné maximální rychlosti, kterou

potřebuji pro regionální dopravu. Proto jsem se rozhodl navrhnout vlastní převodovku,

kterou jsem navrhnul tak, aby zvládla přenést potřebný výkon pro dosažení běžné rychlosti

120 km/h pro regionální dopravu.

Před samotným navrhováním převodovky bylo zapotřebí vytvořit trakční a brzdnou

charakteristiku. Díky které jsem dopočítal zatěžující sílu. S touto silou jsem dále navrhoval

převodovku.

V závěru bakalářské práce jsem se věnoval vlastnímu koncepčnímu řešení pojezdu a

pohonu kolejového elektrobusu. Hlavním výstupem je výkres zástavby pohonu a pojezdu
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pro vnější rám podvozku, který je v příloze 8 a také jako druhý výstup je výkres zástavby

pohonu a pojezdu pro vnitřní rám podvozku, který je taktéž zobrazen v příloze 9.

V budoucnu se tato práce může rozšířit o řešení samotného rámu dvojkolí, na který

by se připojily zmiňované komponenty z této práce, které zde byly pouze naznačeny jako

například uchycení motoru a závěsky na rám.
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