## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Konstrukční studie pojezdu a pohonu regionálního kolejového vozidla</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Filip Mrzena</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Vojtěch Dybala
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Kromě základních zadaných parametrů nebo informací konzultovaných s vedoucím práce musel student dohledat a naštudovat větší množství odborné literatury a následně zhodnotit a aplikovat získané informace.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Konstrukční studie pojezdu a pohonu regionálního kolejového vozidla pana Filipa Mrzeny má rozsah 69 stran. Autor ve své bakalářské práci vypracoval všechny body zadání, tedy:
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Rešerši na téma: Řešení jedno a dvou nápravových trakčních podvozků u lehkých kolejových vozidel.</li> <li>2. Hodnocení příčného a podélného uspořádání pohonu dvojkolí u regionálních kolejových vozidel.</li> <li>3. Analýzu možného uspořádání pohonu u dvounápravového trakčního podvozku (vnitřní a vnější rám).</li> <li>4. Návrh částečně odpruženého individuálního pohonu dvojkolí.</li> <li>5. Průvodní technikou zprávu dokumentující splnění dílčích úkolů a sestavný výkres pohonu dvojkolí.</li> </ol>
Nicméně práce obsahuje řadu chyb a nesrovnalostí. Tyto výhrady jsou konkrétněji uvedeny v následujících bodech posudku.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Jednotlivé kroky vypracování práce mají návaznost a logickou posloupnost. Proto lze postup řešení označit jako správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V rámci rešerše autor prokázal orientaci a znalost v oblasti jednonápravových a dvounápravových podvozků kolejových vozidel pro přepravu osob. Ve své práci musel autor využít jak obecných znalostí o silových a pevnostních výpočtech získaných základním studiem, tak odborných znalostí a informací z oblasti kolejových vozidel. Ovšem i v tomto bodě hodnocení bakalářské práce je nutné autora upozornit na nedostatky.
Výtky lehčího charakteru souvislí s používáním odborných výrazů, které si autor práce ještě neosvojil – používání výrazu nápravnice pro označení nápravy, železniční kolejová vozidla nejedí po vozovce nýbrž po trati, označovat podvozek vozíkem je také dosti nestandardní.
Zásadnější výtky se týkají výpočtové části práce:
Kapitola 8.1 – není správné navrhovat celkový převod převodovky na střední průměr kol pro maximální rychlost vozidla. Při větším ojetí kol (celou polovinu životnosti kol) nebude vozidlo schopno dosáhnout požadované provozní maximální rychlosti.
Kapitola 8.2 – návrhový modul ozubení vypočtený dle vzorečku (16) s uvažovanými vstupními parametry vyšel autorovi 1,58mm, správně má být 3,56mm. Nicméně i to je hodnota, která je velice malá pro aplikace v převodovkách kolejových

vozidel. Což je důsledek toho, že autor vypočítává modul ozubení nikoliv pro maximální zatěžující moment, ale pro ekvivalentní zatěžující moment, který vstupuje do únavového hodnocení ozubení.
Kapitola 8.4.3 – při výpočtu patních kružnic autor nezahrnul parametr hlavové vůle.
Kapitola 8.6 – autor zaměňuje hodnoty velikosti korekce a součinitele jednotkového posunutí.
Graf 8 – v grafu jsou mi nesrozumitelně prezentovány brzdná síla a brzdny výkon.
Kapitola 8.8. – pro úplnější zhodnocení ložisek by měla být nejprve provedena statická kontrola únosnosti ložiska vůči maximálnímu zatížení. Autor práce provedl pouze zhodnocení požadované životnosti ložisek vůči ekvivalentním zatížením.
Kapitola 8.8.3 – při kontrole ložisek nebylo postupováno podle obecně platných vzorečků, což má za následek: nevhodně zvolené výpočtové součinitele, chybně určené některé zatěžující síly, chybně vypočítané ekvivalentní zatížení ložisek a nevyhovující ložisko v podpoře C.

#### **Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

#### **D - uspokojivě**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Z hlediska formální úrovně a přehlednosti předložené bakalářské práce by seznamu použitých veličin a jednotek prospělo vhodně řazení. Zpravidla abecedně v pořadí: písmena latinky, řecká písmena, jiné znaky. Autor chybně čísluje vložené obrázky. Seznam obrázků na str. 65 uvádí obrázky 1 až 43. V textu toto číslování ovšem neodpovídá a to tak, že jsou prezentovány obrázky 1 až 21, znovu obr. č. 21 až po č. 26, chybí obr. č. 27 a pokračují obrázky 28 až 31 a poté následuje číslování obrázků opět od č. 27 do č. 43. V rámci popisků grafů by měl autor více dbát na soulad mezi označením veličin na osách a v legendě grafu. Např. Graf 1 nese na svislé ose označení $F_{ad}$ [N], které se v souvislosti textu práce vykládá jako adhezční síla. Zároveň ale zobrazuje dle legendy tři různé veličiny, které však adhezční silou vždy nejsou.

Z hlediska jazykové úrovně je nutno autora upozornit na značné množství chyb v celém textu. Jedná se jak o překlepy a chybějící písmenka ve slovech, tak o nesrozumitelná spojení slov. V takto velkém rozsahu pak celá práce trpí špatnou čitelností.

Z hlediska rozsahu plní bakalářská práce pana Mrzeny nároky kladené na bakalářskou práci.

#### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

#### **D - uspokojivě**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor ke své práci využil celkem 23 zdrojů, které jsou uvedeny v kapitole Zdroje. Použitá a citovaná literatura se vztahuje k tématu bakalářské práce a poskytuje informace potřebné k dosažení cílů této práce. Autor využil jak česky psané, tak i cizojazyčné zdroje informací.

Z hlediska korektnosti citací shledávám v bakalářské práci pana Mrzeny dva nedostatky.

1. Uvádění odkazů na použitou literaturu v textu práce není popořadě od prvního k poslednímu, jak jsou použity, je nahodilé.
2. Stejně tak seznam použité literatury vykazuje nahodilost, nikoliv obvyklou formu tvorby dle některé z používaných norem – např. dle pořadí v textu práce nebo abecedně.

Tyto dva nedostatky přispívají ke špatné přehlednosti textu práce.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Z hlediska formální a jazykové úrovně práce trpí řadou nedostatků, které vedou k horší přehlednosti a špatné čitelnosti textu. Velmi výrazné nedostatky se objevily ve výpočtové části této práce, jak jsou popsány výše. Žádám proto autora práce o zodpovězení následujících otázek.

1. Vysvětlení průběhu a vzájemné souvislosti zobrazení brzdné síly a brzdného výkonu v Grafu 8.
2. Pro kuličkové a kuželíkové ložisko popište postup určení:
- a) vzorce pro výpočet ekvivalentního zatížení
- b) výpočtového součinitele radiálního zatížení X a výpočtového součinitele axiálního zatížení Y

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 18.8.2022

Podpis: